
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

STRUTTURA PROPONENTE: PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE

ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO: CURZI GIAN LUCA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: CURZI GIAN LUCA

RESPONSABILE UOS: ARNONE SABRINA

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ARNONE SABRINA

PROPOSTA N° 0001211/25 DEL 19/6/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito dell’istruttoria 
effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza nonché utile per il servizio  
pubblico.

Il  Funzionario addetto al  controllo di  budget  attesta – con la sottoscrizione del  presente atto – che lo stesso non comporta  
scostamenti  sfavorevoli  rispetto  al  budget  economico  e/o  alla  disponibilità  sui  fondi  patrimoniali   e,  pertanto,  ne  attesta  la 
copertura economica dei costi. Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità.

Il provvedimento comporta oneri sul bilancio corrente:  NO      Spesa soggetta a budget:  NO

Conto COGE/Progetto (Codice)      

Conto COGE/Progetto (descrizione)      

Budget totale  (€)      
Budget prenotato (€)      
Budget autorizzato (€)      
Budget residuo (€)      
Importo del presente provvedimento (€)
Data scheda budget allegata Nr. documento scheda budget

Il Funzionario addetto

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Amministrativo
                           Dr. Vincenzo Barone

Il Direttore Sanitario
Dr. Domenico Cipolla

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Walter Messina

nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 adotta la seguente deliberazione sottoscritta con firma digitale

1

OGGETTO:  PRESA ATTO DELLA “RELAZIONE DELLA PERFORMANCE – ANNO 2024”



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE DELL’UOC PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE
                                                               d.ssa Sabrina Arnone

VISTO  l’atto deliberativo n. 84 del 19/01/2024, con il quale questa ARNAS ha adottato il “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”

ATTESO:
- che,  al  “PIAO  2024-2026”,  questa  ARNAS,  intende,  ora,  far  seguire  la  “Relazione  sulla 

Performance  per  l’anno  2024”,  di  cui  all’art.  10  del  citato  D.Lgs.  n.  150/2009,  che 
rappresenta lo strumento mediante il quale l’Azienda illustra i risultati conseguiti nel corso 
dell’anno precedente e conclude, in tal modo, l’intero ciclo della performance;

- che,  nella  compilazione della  Relazione,  sono state seguite  le  indicazioni  presenti nelle 
“Linee guida per la relazione annuale sulla performance – Presidenza del Consiglio dei  
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 3 – novembre 2018”;

- che, stando alle suddette “Linee guida”, la Relazione è uno strumento di miglioramento 
gestionale  grazie  al  quale  l’Azienda può monitorare e  riprogrammare obiettivi  e  risorse 
disponibili,  tenuto  conto  dei  risultati  ottenuti  nell’anno  precedente,  e  migliorare 
progressivamente il funzionamento del ciclo della performance;

- che la Relazione è uno strumento di accountability attraverso il quale l’Azienda rendiconta, 
a tutti gli  stakeholders, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel periodo considerato e gli 
eventuali scostamenti - e le relative cause – rispetto agli obiettivi programmati;

- che, attraverso il già menzionato documento, l’Azienda evidenzia, pertanto:
1 – il grado di raggiungimento complessivo di tutti gli obiettivi;
2 – i dati relativi agli indicatori di impatto più significativi inseriti nel Piano;
3  –  i  risultati  raggiunti  a  valle  nella  realizzazione  di  progetti  particolarmente  rilevanti 
descritti nel Piano.
4  –  gli  elementi  utili  per  comprendere  eventuali  mutamenti  intercorsi  tra  la  fase  di  
programmazione  e  la  fase  di  gestione,  incluso  il  mutamento  del  contesto  in  cui 
l’Amministrazione si è trovata ad operare nel periodo considerato, nonché l’aggiornamento 
delle risorse umane, strumentali e finanziarie descritte nel Piano e la relativa incidenza sul 
raggiungimento degli obiettivi.

CONSIDERATO:
- che, in termini di risorse, efficienza e di economicità, il risultato negoziato nel 2024 con la  

Regione  è  stato  perseguito  e  raggiunto,  monitorato  attraverso  verifiche  periodiche 
dell’attività erogate e della spesa sostenuta per il suo conseguimento;

- che la Relazione della Performance – anno 2024, fornisce la rappresentazione dei principali 
aggregati economici rilevati nella gestione dell’anno 2024 e la loro variazione complessiva 
rispetto al precedente anno 2023, sulla base dei dati contenuti nel modello CE consuntivo;

- che l’insieme di tutte le procedure di controllo ha, quindi, consentito, il soddisfacimento, 
nel corso del 2024, del debito informativo aziendale nei confronti della Regione Sicilia.

ATTESO:

2



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

- che,  sulla  base  delle  indicazioni  della  Regione  Sicilia,  sono state,  quindi,  individuate  le 
strategie aziendali ed è stato avviato un processo di responsabilizzazione “a cascata “di tutti 
gli operatori;

- che, a seconda della finalità perseguita, sono state individuate tre tipologie di obiettivi – 
obiettivi strategici, obiettivi riguardanti l’attività sanitaria e obiettivi di qualità - classificati, a 
loro volta,  in tre distinte fasce di  pesatura,  secondo l’ordine di  importanza e la priorità  
strategica;

- che la Relazione della Performance per l’anno 2024, con i relativi allegati, illustra, quindi, i  
risultati sintetici per obiettivo assegnato a ciascuna Area.

VISTO: 
- il verbale del Comitato di Budget, di chiusura degli obiettivi di budget per il 2024, redatto in 

occasione della riunione, svoltasi in data 9 giugno 2025, nel corso della quale sono stati 
illustrati gli obiettivi di struttura raggiunti e no, ed esposte le argomentazioni presentate dai 
Direttori/Responsabili di UO

VISTO l’art.7 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 150/2009 che stabilisce che:
1  -  all’Organismo Indipendente  di  Valutazione  “compete  la  misurazione  e  la  valutazione  della 
performance  organizzativa  di  ciascuna  struttura  amministrativa  nel  suo  complesso,  che  dovrà 
essere misurata e valutata”;
2 – che l’OIV effettua la valutazione della performance organizzativa complessiva annuale tenendo 
conto dei seguenti elementi:
a)  misurazione  del  grado  di  raggiungimento  degli  obiettivi  annuali  e  dei  target  associati  agli  
obiettivi specifici triennali,
b) verifica della effettiva funzionalità degli obiettivi annuali rispetto agli obiettivi triennali,
c) esiti delle indagini condotte dall’Amministrazione
d) multidimensionalità della performance organizzativa,
e) eventuali mutamenti del contesto interno ed esterno.

DATO ATTO che la Relazione della Performance 2024 è suscettibile di modifiche a seguito delle 
procedure di validazione da parte dell’OIV.

ATTESO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  dichiara  che 
l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Responsabile  della  struttura 
proponente attestano inoltre, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
normativa vigente e del Codice di Comportamento;

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità 
delle  procedure  poste  in  essere  con  il  presente  provvedimento,  in  quanto 
legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, 
nonché  attesta  l’utilità  e  l’opportunità  per  gli  obiettivi  aziendali  e  per 
l’interesse pubblico;

3



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

RITENUTO di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
del punto 7 dell’art. 53 della L.R. n. 30/93, stante l’urgenza di completare in 
tempi brevi la procedura selettiva di che trattasi;

PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1 PRENDERE ATTO della “Relazione sulla Performance 2024” di questa ARNAS

2 DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa

3 DARE ATTO che  l’Ufficio  proponente  trasmetterà  all’UOS ICT Management  le  informazioni 
necessarie  al  fine  di  ottemperare  agli  obblighi  di  pubblicazione  nella  Sezione  Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii e copia del presente atto all’UOC Economico–
Finanziario per i provvedimenti consequenziali;

4 DISPORRE la trasmissione della documentazione, a cura della stessa predetta U.O.C, all'Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV)

5 DICHIARARE il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  attesa  la  necessità  di  rispettare  la 
scadenza ministeriale prevista per l’approvazione

  

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ del  D.P.  n.  322/Serv.  1°/S.G.  del  21/06/2024 di  nomina  del  Dr.  Walter 
Messina  quale  Direttore  Generale  dell’ARNAS  “Civico  -  Di  Cristina  - 
Benfratelli” di Palermo

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACQUISITI il parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

RITENUTO di condividerne il contenuto

DELIBERA

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della  
Struttura proponente e conseguentemente di: 

1 PRENDERE ATTO della “Relazione sulla Performance 2024” di questa ARNAS

2 DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa

4



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

3 DARE ATTO che  l’Ufficio  proponente  trasmetterà  all’UOS ICT Management  le  informazioni 
necessarie  al  fine  di  ottemperare  agli  obblighi  di  pubblicazione  nella  Sezione  Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii e copia del presente atto all’UOC Economico–
Finanziario per i provvedimenti consequenziali;

4 DISPORRE la trasmissione della documentazione, a cura della stessa predetta U.O.C, all'Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV)

5 DICHIARARE il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  attesa  la  necessità  di  rispettare  la 
scadenza ministeriale prevista per l’approvazione

 

          IL DIRETTORE GENERALE

              Dr. Walter Messina

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

5


